Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

          Бирюсинское муниципальное образование

«Бирюсинское городское поселение»
Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от           16.08.2018г.                                                                                                               № 366

Об итогах проведения 2-х месячника по

санитарной очистке и благоустройству территории
Бирюсинского городского поселения и
организации сбора и вывоза бытовых отходов

на территории Бирюсинского муниципального образования

«Бирюсинское городское поселение»
        Заслушав информацию консультанта по вопросам ЖКХ, транспорта, связи и благоустройству отдела по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» об итогах проведения 2-х месячника по санитарной очистке и благоустройству территории Бирюсинского городского поселения и организации сбора и вывоза бытовых отходов на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», руководствуясь ст.14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131 – ФЗ от 06.10.2003г., ст. 6 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», ст.13 Положения «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»», утвержденного решением Думы Бирюсинского городского поселения № 163 от 26.07.2007г., (с изменениями от 28.05.2009г.,  № 159), решением Думы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» № 13 от 28.07.2017г. «Об утверждении Правил благоустройства территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»», администрация Бирюсинского городского поселения,

    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Принять к сведению информацию:

- об итогах проведения 2-х месячника по санитарной очистке и благоустройству территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» (Приложение 1);
- об организации сбора и вывоза бытовых отходов на территории Бирюсинского муниципального образования « Бирюсинское городское поселение» (Приложение 2).
        2. Настоящее постановление опубликовать в Бирюсинском  Вестнике и разместить на официальном сайте администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».
Глава администрации

Бирюсинского муниципального образования

«Бирюсинское городское поселение»                                                                 А.В. Ковпинец

                                                                                                     Приложение 1
                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                                      Бирюсинского муниципального образования

                                                                                        «Бирюсинское городское поселение»

                                                                         №366  от 16.08.2018г.
Информация

об итогах проведения 2-х месячника по санитарной очистке и благоустройству территории Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

         В целях исполнения постановления № 163 от 06.04.2018г. «О проведении 2-х месячника по санитарной очистке и благоустройству территории Бирюсинского муниципального  образования «Бирюсинское городское поселение», улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории Бирюсинского городского поселения,  общего облика жилых застроек и дворовых территорий,  очистки дорог, тротуаров, парков, скверов и придомовых зон от мусора., ликвидации несанкционированных свалок, а также благоустройства городских территорий, установки урн и скамеек, формирования крон  деревьев и кустарников, обустройства  цветочных клумб на отчетную дату была проведена следующая работа:

         - согласно выше указанного постановления утвержден период санитарной очистки города с 20.04.2018г. по 20.06.2018г., определен день общегородского субботника-27.04.2018г., утверждена комиссия для организации проведения и осуществления контроля  за ходом работ по санитарной очистке, поставлены основные цели и задачи;

      - принято постановление администрации № 177 от 11.04.2018г., которым объявлен конкурс среди общеобразовательных школ Бирюсинского муниципального образования на лучшую санитарную очистку закрепленных территорий на период с 20.04.2018г по 20.06.2018г., основными критериями при подведении итогов которого, является участие коллективов школ в 2-х месячнике по санитарной очистке и благоустройству территории Бирюсинского городского поселения и санитарное состояние прилегающих и закрепленных за общеобразовательными учреждениями территорий;

      - в городской черте выявлено 11 несанкционированных свалок, определено количество мусора на них в объеме 1331,5 м3, заключен муниципальный контракт на выполнение работ по уборке несанкционированных свалок с ООО «ТрансТехРесурс»  на сумму 395 045,12 руб. На отчетную дату все несанкционированные свалки надлежащим образом очищены;
        - в проводившемся в рамках двухмесячника общегородском субботнике приняло участие более 1500 человек, в том числе коллективы предприятий, учащиеся общеобразовательных школ  и школ дополнительного образования,  коллектив библиотечного учреждения, краеведческого музея, больницы, почтовых отделений, детских садов, центра культуры и досуга «Надежда», дома детского творчества, администрации города, работники ряда предприятий  и учреждений, жители многоквартирных домов и частного сектора. Коллективы и учащиеся общеобразовательных школ № 6, № 10 и № 16 провели уборку на своих закрепленных территориях. В результате проведенной генеральной уборки  были очищены от мусора, прошлогодней травы и листьев улицы города, площади, дороги, прилегающие территории предприятий и учреждений, придомовые территории, излюбленные места отдыха горожан.

       За период проведения двухмесячника в работах по санитарной очистке и благоустройстве территории города приняло участие более 2000 человек. На городскую свалку за отчетный период по данным учета вывезено около 22500 м3 мусора. Для выполнения работ по перемещению мусора свою технику (бульдозер) предоставляло предприятие ООО «Интер».
      Специализированные коммунальные предприятия ООО «Трио», ООО «Уютный дом»,   провели работы по санитарной очистке и  весеннему  благоустройству территорий обслуживаемых жилых массивов.

Предприятие ООО «Уютный дом» в соответствии с муниципальным контрактом  выполнило работы по  уборке территории муниципального кладбища и подъездных путей к нему.

      Активное участие в приведении в порядок и благоустройстве придомовых территорий приняли жители многоквартирных домов улиц Горького, Советская, Школьная, Первомайская, Пушкина, пер. Горького. Жители частных домовладений также приводили свои придомовые территории в надлежащее состояние.

      Большую работу по тщательной  очистке и внешнему благоустройству территорий выполнили все  учреждения дошкольного и дополнительного образования города. Во всех детских садах отремонтированы и покрашены игровые элементы, высажены клумбы.

      С руководителями учреждений, предприятий всех форм собственности, индивидуальными предпринимателями специалистами администрации была проведена разъяснительная работа о необходимости очистить, благоустроить и озеленить прилегающие территории, обновить вывески,  в обязательном порядке установить у входа мусорные урны, т.к. без доступности урн невозможно поддерживать чистоту на улицах и дворах города.

     Все предприятия ответственно отнеслись к стремлению Бирюсинцев жить в чистом, ухоженном и экологически безопасном городе. С закрепленных и прилегающих территорий после зимнего сезона убраны и вывезены на городскую свалку прошлогодние листья и трава, бытовой мусор, вырезана поросль деревьев и кустарников, покрашены обрамления клумб, высажены цветы.

     Специалистами администрации г. Бирюсинска за период 2-месячника:

      - высажены цветы на клумбах около здания  администрации, на прилегающей к Стелле территории на въезде в город, на Городской площади;
     - побелены деревья, клумбы у здания администрации, в парке напротив бассейна, на Городской площади, по ул. Парижской Коммуны, ул. Горького;

     - убрана трава в парке напротив бассейна, у здания администрации, на деткой площадке Горького,11, на Городской площади, в сквере напротив Городской больницы;
     - по заявкам учреждений, жителей многоквартирных домов,  для обновления существующих и разбивки новых цветочных клумб привезено 50 м3 земли;

     - проводилась постоянная разъяснительная работа с жителями города об обязанности  выполнения правил благоустройства и необходимости поддерживать прилегающие к домовладениям территории в надлежащем состоянии. В результате проверок содержания придомовых территорий специалистами администрации выдано около 120 предупреждений гражданам в частном секторе. Предупреждения выдавались с целью ускорить наведение порядка на улицах города, в первую очередь на центральных, так как они служат визитной карточкой города.
      - административной комиссией в период двухмесячника рассмотрено 18 дел в отношении граждан, нарушивших требования закона Иркутской области № 173-ОЗ от 30.12.2014г. «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области».
    Для выполнения работ по благоустройству города привлекались люди состоящие на учете в центре занятости. Их силами:

      - регулярно проводился ручной сбор мусора на городских местах общего пользования;

      - покрашены остановки по кольцу движения общественного транспорта;

      - покрашены поручни на лестничных спусках.
Приложение 2

к постановлению администрации

Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»

№366  от 16.08.2018г.
Информация об организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов
на территории Бирюсинского муниципального образования                                        «Бирюсинское городское поселение»
Сбор и вывоз твердых коммунальных отходов (ТКО) это ряд мероприятий связанных с содержанием мест временного хранения отходов (контейнерные площадки, - специальные емкости) погрузкой, разгрузкой, транспортировкой ТКО до конечного пункта - места, определенного для общегородской свалки отходов. Организацию сбора и вывоза коммунальных отходов на территории Бирюсинского городского поселения осуществляют 3 предприятия: ООО «Трио», ООО «Уютный дом», ИП «Владимиров». Для выполнения функций по сбору и вывозу ТКО задействованы две специализированные мусоровозные машины для твердых коммунальных отходов, одна бортовая машина ГАЗ, две специализированые машины для жидких бытовых отходов в ООО «Уютный дом» и  ИП «Владимиров». Количество обслуживаемых контейнерных площадок с установленными на них контейнерами ООО «Трио» - 11 площадок – 34 контейнера,               ООО «Уютный дом» - 31 площадка - 42 контейнера, также ООО «Уютный дом» обслуживает выгребные ямы. ИП «Владимиров» оказыет услуги по установке контейнеров в частном секторе и обслуживает выгребные ямы по заявкам.

Для размещения ТКО используется территория, расположенная в 0,65 км. на северо-восток от города. Ежегодно объемы вывезенных отходов на свалку значительно увеличиваются. Для сравнения:
в 2015 году на свалке ТКО согласно учета размещено 15,3 тыс. м3 отходов,
в 2016 размещено 32,0 тыс. м3 отходов,
в 2017 году на свалке ТКО, размещено 80,0 тыс. м3 отходов.
         Проблема сбора и утилизации отходов производства и потребления является одной из важнейших. В настоящее время основной целью обращения с отходами является предотвращение их вредного воздействия на здоровье человека и окружающую природную среду. В связи с чем, крайне важно исполнять требования законодательства в сфере обращения с отходами.

         Поэтапный запуск новой системы регулирования в области обращения с твердыми коммунальными отходами в срок до 1 января 2019 года предусмотрен Федеральным законом от 28 декабря 2016 г. N 486-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", который вступил в силу 29 декабря 2016 года.
         В настоящее время осуществляется переход к новой системе обращения с твердыми коммунальными отходами, в соответствии с которой сбор, транспортировка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской Федерации обеспечивается региональным оператором в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами и территориальной схемой обращения с отходами. Юридическому лицу присваивается статус регионального оператора на срок не менее 10 лет и определяется зона его деятельности на основании конкурсного отбора.

        В Иркутской области на конкурсной основе определены операторы по обращению с твердыми коммунальными отходами для двух зон. В первую, региональным оператором которой определено  ООО «Братский Полигон ТБО», входят северные районы области - Братский, Катангский, Киренский, Нижнеилимский, Нижнеудинский, Тайшетский, Усть-Илимский, Чунский и Усть-Кутский районы. Во вторую города — Иркутск, Ангарск, Тулун, Саянск, Свирск, Усолье-Сибирское, Черемхово, Зима, Бодайбо, а также территория Усть-Ордынского Бурятского округа и 15 остальных районов области. Для Зоны Юг региональным оператором стало ООО «РТ–НЭО Иркутск».
        Отношения в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, прежде всего, регулируются нормами Федерального закона от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления». Федеральный закон от 29 декабря 2014 г. № 458-ФЗ впервые ввел понятие «твердые коммунальные отходы» (ТКО) и предусмотрел особые правила по обращению с ними. В настоящее время плата за вывоз ТКО включается в состав платы за содержание общего имущества собственников помещений многоквартирного дома. Договоры, заключенные собственниками ТКО на сбор и вывоз ТКО, действуют до заключения договора с региональным оператором.

         Порядок взаимодействия региональных операторов по обращению с ТКО с гражданами урегулирован нормами ст. 24.7 Федерального закона № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» и предполагает взаимные обязательства сторон: региональный оператор обязуется принимать ТКО в объеме и в местах, которые определены в этом договоре, и обеспечивать их сбор, транспортирование, обработку, обезвреживание, захоронение в соответствии с законодательством Российской Федерации, а собственник ТКО обязуется оплачивать услуги регионального оператора по цене, определенной в пределах утвержденного в установленном порядке единого тарифа на услугу регионального оператора. Предусмотрено, что договор на оказание услуг по обращению с ТКО является публичным для регионального оператора. Это означает, что указанные услуги региональный оператор должен оказывать в отношении каждого, кто к нему обратился.

          Законодательством установлена обязанность граждан заключать договоры на оказание услуг по обращению с ТКО. Данная норма законодательства закреплена в п. 5 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации и части 4 ст. 24.7 Федерального закона «Об отходах производства и потребления».

          В настоящее время на территории Иркутской области единый тариф на услугу по обращению с ТКО не утвержден. Тем не менее, до даты начала оказания региональным оператором услуги по обращению с ТКО применяются положения действующего законодательства. Собственники индивидуальных жилых домов могут и сейчас заключать договор на вывоз мусора со специализированной организацией, имеющей лицензию на данный вид деятельности. В г. Бирюсинске на сегодняшний день ИП Владимиров А.И. является единственной организацией, которая имеет Лицензию на сбор и транспортировку ТКО.

          В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» неисполнение или ненадлежащее исполнение законодательства Российской Федерации в области обращения с отходами должностными лицами и гражданами влечет за собой дисциплинарную, административную, уголовную или гражданско-правовую ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.